⁹⁸ „... *bonitas moralis actus est integritas eorum quae recta ratio operantis iudicat debere ipsi actui convenire vel ipsi agenti debere in suo actu convenire.*“ *Quodlibet* q.18 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 210.

⁹⁹ „*Sicut enim bonitas primaria entis, quae dicitur bonitas essentialis, est integritas vel perfectio entitatis in se, importat positive negationem imperfectionis, per quod excluduntur diminutio et imperfectio, sic maior bonitas entis secundaria, quae est accidentalis sive superveniens entitati, est integritas convenientiae vel integra convenientia eius [alteri cui debet convenire vel alterius sibi] quod debet sibi convenire.*“ *Quodlibet* q. 18 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S. 210.

¹⁰⁰ „*Sed in actu agentis per intellectum et voluntatem ultra illud iudicium [sc. Dei] generale de convenientia actus, quod est communiter de actu agentis per cognitionem vel sine cognitione, sunt aliqua quae agunt ex cognitione intrinseca sibi et quaedam tantum ex cognitione sensitiva quae aliquo modo apprehendunt cuiuscumque evidentiam obiecti, sive iudicent de convenientia actus sive non, saltem non transit bonitatem naturalem. Alia agunt ex cognitione intellectiva, quae proprie sola est iudicativa de tali convenientia, et talia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudinis in suo actu, et in solum istis potest esse actus bonus habens bonitatem moralem.*“ *Quodlibet* q.18 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.212.

einer Handlung ist also ihre Angenessenheit gemäß dem richtigen Urteil des handelnden Subjekts.¹⁰¹

Hier darf man noch einmal darauf aufmerksam machen, dass dann, wenn diese Definition von moralischer Gutheit angenommen wird, die moralischen Wahrheiten der menschlichen Vernunft zugänglich sein müssen, sonst wäre keine menschliche Handlung moralisch gut.

Hier liegt aber unser Interesse hauptsächlich in der Frage, wie man die vollständige Angemessenheit einer Handlung richtig bestimmt?

Nach Scotus muss der Mensch zuerst bestimmen, ob eine Handlung einem gewissen Subjekt und einem gewissen Vermögen angemessen ist. Z.B. bestimmt er, dass der Akt „denken“ (*actus intelligendi*) ihm und seinem Denkvermögen angemessen ist. Er kann auch erkennen, dass der Akt „berühren“ zwar ihm, aber nicht seinem Denkvermögen adäquat ist. Er kann drittens einsehen, dass der Akt „denken“ nicht einem unvernünftigen Tier angemessen ist. Dabei beurteilt man nicht mehr als die Möglichkeit, dass eine solche Handlung von einem solchen Subjekt und von einem solchen Vermögen durchgeführt wird. Der Mensch kann diese erste Angemessenheit mit Sicherheit bestimmen, denn dafür braucht man nicht mehr als die formalen Beschaffenheit der Handlung, des Subjekts und des Vermögens zu kennen, was er natürlich erkennen kann.¹⁰²

Darauf muss man bestimmen, ob ein Objekt einer gewissen Handlung und einem gewissen Subjekt adäquat ist. Z.B. kann der Mensch erkennen, dass kein Stein, sondern eine gesunde Speise das angemessene Objekt für den Akt „essen“ ist. Er kann auch einsehen, dass ein Nahrungsmittel, das als angemessenes Objekt für den Akt „essen“ von einem anderen Subjekt, z. B. einem Tier, fungieren kann, aber nicht für ihn adäquat ist.¹⁰³

¹⁰¹ „Sed non sufficiet ad illam, quod in agente sit potentia iudicativa de convenientia sui actus, sed oportet quod actu recte iudicet et secundum illud iudicium actus fiat.(...) Sic igitur patet qualiter bonitas moralis actus est convenientia iudicata secundum rectam rationem ipsius operantis.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 212.

¹⁰² „Primum iudicium de convenientia non potest praesupponere aliquam convenientiam determinatam ab illo [sc. ab alio] intellectu, quia tunc non esset primum. Praesupponit igitur aliquod certum sed ab isto intellectu iudicatum. Huiusmodi est natura agentis et potentia secundum quam agit et ratio quidditativa actus. Ex ratione istorum quidditativa concluditur hunc actum esse convenientem huic agenti secundum istam potentiam vel disconvenientem, nullo praesupposito nisi rationibus istorum terminorum. Sicut ex ratione hominis et potentiae intellectivae et actus intelligendi, patet quod convenit homini secundum intellectum intelligere. Patet etiam quod non convenit sibi secundum intellectum tangere cognita ratione illius actus qui est tangere. Similiter patet ex ratione naturae, potentia et actus quod bruto non convenit intelligere, vel magis proprie sibi repugnat intelligere. In isto quidem primo iudicio quo accipitur praecise ex natura operantis et potentiae operativae et ipsius actus non est disconvenientia, hoc est, indebita sive inordinata connexio sed disconvenientia, hoc est, impossibilitas absolute conveniendi.“ *Quodlibet q. 18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 212-214.

¹⁰³ „Ulterius, ex ratione istorum trium concludi potest quod sit obiectum conveniens tali actui ut est talis agentis; puta de actu comedendi quod convenienter transeat super cibum restaurativum deperditi, non autem super illud quod non natum est esse nutrimentum, sicut lapis vel aliquid quod licet alii animali esset nutrimentum, non tamen homini.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 214.

Aber durch das Objekt wird nur generisch die Moralität einer Handlung bestimmt. Dadurch wird nicht gesagt, dass eine Handlung mit solchem Objekt moralisch gut ist, sondern nur, dass sie der Gattung nach moralisch gut sein kann. Nur durch die gebührenden Umstände bekommt die Handlung spezifisch die moralische Gutheit, d.h. nur wenn man auch die Umstände in Betracht zieht, kann eine Handlung tatsächlich als moralisch gut betrachtet werden. Diese generische Moralität aus dem Objekt ist also nur potenziell, d.h. sie drückt nur die Fähigkeit einer Handlung aus, eine konkrete moralische Gutheit durch die Umstände zu bekommen.¹⁰⁴

Die Bestimmung der spezifischen moralischen Gutheit einer Handlung, d.h. die Bestimmung der Umstände, die eine Handlung haben muss, damit sie das Attribut „moralisch gut“ bekommt, beginnt mit der Determination des Zieles der Handlung. Man kann aus der Natur des handelnden Subjekt, der Handlung und ihres Objektes einsehen, dass eine Handlung einem Subjekt angemessen ist, wenn sie auf ein gewisses Ziel hingeeordnet ist, und folglich, dass diese Handlung wegen dieses Zieles gewollt werden muss. So ist das Essen dem Menschen angemessen, wenn es der Ernährung dienen soll und daher muss der Mensch wegen dieses Zieles essen wollen. Es ist aber nicht erforderlich, dass man durch eine Handlung tatsächlich das gebührende Ziel erreicht hat, um zu beurteilen, ob sie auf ein gebührendes Ziel geordnet ist und daher ob sie moralisch gut ist. Dafür ist es genug, dass man durch diese Handlung dieses Ziel erreicht haben wollte. Das Ziel gehört zur Handlung nicht als tatsächlich vorhanden, sondern als gewollt.¹⁰⁵

Darauf muss die Art und Weise bestimmt werden, nach der die Handlung durchgeführt werden muss.¹⁰⁶ Auf eine unangemessene Weise kann nämlich die Handlung ihre Ziel nicht erreichen.

¹⁰⁴ „Ista determinatio obiecti est prima determinatio pertinens ad genus moris, nec tamquam differentia determinans ad aliquid in illo genere, sed tantum potentiale receptivum determinationis moralis; propter quod quando actus habens obiectum conveniens agenti et actioni, tunc est capax determinationis moralis secundum circumstantias ordinatas; propter quod ex obiecto dicitur actus habere bonitatem ex genere, quia sicut genus est potentiale respectu differentiarum, sic bonitas ista ex obiecto est prima in genere moris, praesupponens solam bonitatem naturae, et capax omnis bonitatis specificae in genere moris.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S. 214.

¹⁰⁵ „In ista autem bonitas specifica, quae dicitur bonitas ex circumstantia, talis est processus: Prima videtur esse bonitas ex circumstantia finis, quia ex natura agentis et actionis et obiecti statim concluditur quod talis actus non debet competere tali nisi in ordine ad talem finem, et debet appeti et eligi propter talem finem; ista circumstantia non est ipsius actus, ut in esse reali positi vel non positi praecise sic, sed est ipsius actus ut voliti et per actum voluntatis ad talem finem relati; immo, non minus est electio bona, quae fit propter finem debitum, esto quod per actum istum elicatum extra non attingatur finis electionis.“ *Quodlibet q. 18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.214.